САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

На правах рукописи

НУРУЛЛИН Искандер Маратович

[bookmark: _GoBack]Медиаучастие в электоральной практике 2011-12 гг.

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
по направлению «Журналистика»
(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –
ст. преподаватель М. В. Тюркин
Кафедра международной журналистики
Очная форма обучения

Вх. №______от__________________
Секретарь _____________________

Санкт-Петербург
2017

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА I. РОЛЬ СМИ В ЭЛЕКТОРАЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 7
1.1. Медиакратия как форма политической реальности 7
1.2. Интернет в информационном обеспечении выборов 13
1.3. Проблемы использования интернета в ходе выборов……….…………14
1.4. СМИ в избирательном процессе 16
II. ПРЕДВЫБОРНАЯ КАМПАНИЯ ПАРТИЙ В ИНТЕРНЕТЕ .20
2.1. Думская кампания - 2011 20
2.2. Президентские выборы - 2012 45
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………57

[bookmark: _Toc450736384]

ВВЕДЕНИЕ
Бескровный развал Советского Союза поставил перед Россией в будущем новые цели и задачи по дальнейшей модернизации и укреплению своей государственности. Из-за быстрого перехода от социализма к капитализму общественно-политическая ситуация в стране претерпела кардинальные изменения. Положение государства и состояние системы СМИ оказались в тисках тяжелого кризиса. «Путь демократического развития, избранный новым Российским государством, обязывает претворить в жизнь провозглашенные принципы, такие, например, как гласность в отношениях власти и общества»[footnoteRef:1]. Россия начала следовать принципиальному курсу по маргинализации страны. [1: Большаков С.В. Интернет и выборы // Предисловие: - М.: РЦОИТ, 2002.5 с.]

Первый и основной характерный признак развитого государства – это демократия, которая в России прошла в разный период времени через множество подъёмов и падений. Главным центральным институтом демократических процессов в стране являются выборы. В современном обществе выборы реализуют политические права граждан. Они являются формой выражения народного суверенитета. В процессе избрания путём голосования происходит смена правящих элит, в обществе усваиваются политические ценности и нормы.
Сегодня политическая жизнь практически каждой развитой страны в основном определяется тем, насколько прогрессивно информационное взаимодействие между членами общества. А эту взаимосвязь реализовывают СМИ, которые непосредственно занимаются сбором, обработкой и распространением информации, рассчитанной на всё население страны. После распада СССР и вплоть до наших дней многие средства массовой информации стали правой рукой политических партий. Пресса давно не показывает уровень развития общества и здравую конкуренцию на политической арене, а также не помогает объективно взглянуть на происходящие процессы в стране. Государственные и частные СМИ не просто стоят в сторонке и фиксируют события, они являются главными пропагандистскими инструментами в руках реформаторов. Не только властные структуры влияют на общество через средства массовой информации, но также рычагом управления стремятся завладеть и различные оппозиционные к власти политические группы, которые занимаются созданием подконтрольных им СМИ. Отсюда и возникло частичное или полное отсутствие доверия жителей страны к правящим элитам. У народа начало пропадать желание принимать участие в политической и социальной жизни своего государства, как следствие наблюдалось резкое снижение активности избирателей на выборах. Как сказал на заседании Псковской облдумы известный российский политик и журналист Лев Шлосберг: «Ничего, кроме демократии, нельзя строить в нашей стране»[footnoteRef:2]. [2: Гармажапова А. Российская еженедельная общественно-политическая газета «Новая Газета» // «Ничего, кроме демократии, нельзя строить в нашей стране»// https://www. novayagazeta.ru [Электронный ресурс]. URL: https://www.novayagazeta.ru/articles/2015/09/28/65777-171-nichego-krome-demokratii-nelzya-stroit-v-nashey-strane-187 (дата обращения 01.05.2017).]

Поэтому в сложившейся ситуации на помощь приходит информационный джин из бутылки, которого прозвали интернетом. И вот уже как несколько последних лет он регулярно избирателям кидает свой спасательный круг, тем самым помогая им хоть немного разобраться в политических реалиях своей страны. Люди в качестве источников информации о той или иной партии используют поисковые системы: «Google», «Yandex», «Rambler» и другие; сетевые издания, например, «Газета.ру», «Лента.ру», «Известия», «Взгляд.ру»; справочные сайты, в которых можно найти реальные статистические данные, например, официальный сайт «Карта нарушений на выборах»; просматривают Медиалогию – система мониторинга СМИ. Таким образом, «Формированию собственной точки зрения у избирателя, выработке модели рационального выбора с помощью интернета способствует, с одной стороны, получение большого количества информации по выборам из разных источников, с другой – разнообразные формы представления этой информации: текст, аудио- и видеофайлы, графика»[footnoteRef:3]. Но и у интернета есть как свои плюсы, так и существенные минусы, которые будут подробно рассмотрены в дипломной работе. [3: Большаков С.В. Интернет и выборы // Интернет в информационном обеспечении выборов// Специализированная информация о выборах: - М.: РЦОИТ, 2002.5 с.]

Политические выборы, как сложное социокультурное явление, всегда вызывают большой интерес у исследователей. В данной работе проводится анализ влияния электронных СМИ на результаты выборов в Государственную думу VI созыва и на президентские выборы 2012 года.
Актуальность данного исследования в рамках дипломной работы обусловлена развитием медиакратии в современной России, когда средства массовой информации становятся одним из решающих факторов в политической жизни государства. Дипломное исследование посвящено теоретическому и эмпирическому анализу взаимоотношения двух социальных подсистем – политики и медиа – в контексте парламентских и президентских выборов в 2011-12 гг.
Целью дипломной работы является рассмотрение функционирования медиакратии в России в контексте парламентских и президентских выборов.
В рамках поставленной цели планируется решение следующих задач:
- установить роль интернета и сетевых СМИ в информационном обеспечении выборов;
- установить специфику ведущих интернет-изданий России с точки зрения их политической идеологии;
- рассмотреть эволюцию в освещении парламентских и президентских выборов в сетевых СМИ «либеральной» и «патриотической» направленности;
- рассмотреть трансформацию медиакратии в ноополитику;
Объектом исследования является деятельность электронных СМИ в избирательных кампаниях парламентских и президентских выборов.
Предметом исследования являются ролевые и функциональные особенности деятельности сетевых средств массовой информации в российском электоральном процессе.
Теоретической основой исследования послужили труды по теории коммуникации, медиакратии, политической и медиа-психологии, а также труды руководителя секции Научно-методического совета при ЦИК России Большакова С.В., заведующего кафедрой новых медиа факультета журналистики МГУ Засурского И.И., заведующего кафедрой теории журналистики и массовых коммуникаций профессора Корконосенко С.Г.
Научная новизна состоит в комплексном изучении того влияния, которое интернет-СМИ оказывает на российский электоральный процесс.
Методологической основой исследования является теоретический анализ, который выделяет и рассматривает особенности влияния электронных СМИ на выборы и их эффективность в российском избирательном процессе; сравнительный метод при сопоставлении дискурсивных подходов анализируемых изданий; дедуктивный метод.
Эмпирической базой исследования послужили «либеральные» и «патриотические» сетевые СМИ, которые стали главными площадками партий для предвыборной агитации в интернете. В их числе такие издания, как: «Газета.ру», «Лента.ру», «Взгляд.ру», «Известия».
Хронологические рамки исследования составляют более шести месяцев: с сентября 2011 года по декабрь 2012 года. Начало периода обусловлено началом парламентских, а затем президентских выборов.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы. Первая глава представляет собой теоретический анализ влияния сетевых СМИ на выборы 2011-12 гг. Вторая глава посвящена практическому анализу на примерах конкретных изданий.
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ГЛАВА I. РОЛЬ СМИ В ЭЛЕКТОРАЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ
1.1 Медиакратия как форма политической реальности
Сегодня информационные технологии играют немаловажную роль не только в жизни каждого человека, также они являются и агитационной площадкой для всех политических сил, борющихся за потенциальных избирателей. В эпоху глобализации российские исследователи и эксперты всё больше ведут разговоры о новом состоянии политики в стране, где руководство государства поддерживает свою стабильное правление посредством СМИ. Такие процессы получили название медиакратия, обозначающая особый тип политического режима, который опирается на сращивание журналистики и публичной политической деятельности. Взаимодействие политики и СМИ между собой крепко связаны. Медиа-политическая система влияет на формирование и развитие общественного сознания. Такого рода политический спектакль не позволяет гражданам хоть как-то повлиять на изменение курса политики в стране, так как они видят только одно направление – сторону, освещенную с точки зрения государственных интересов и возможностей. Как писал американский политический теоретик Бенджамин Барбер, что «если мы измеряем власть возможностью установления монополии и контроля над информацией и коммуникацией, очевидно, что новая технология может стать опасным помощником тирании. Даже при отсутствии сознательного злоупотребления со стороны правительства, этот потенциал может стеснять нашу свободу, вторгаться в нашу частную жизнь и нарушать наше политическое равенство»[footnoteRef:4]. [4: Цит. по: Ионин Л.Г. Социология в обществе знаний: от эпохи модерна к информационному обществу / Л.Г. Ионин. – М.: Изд. Дом ГУ ВШЭ, 2007. –140 с.]

В ходе политической коммуникации между СМИ и её аудиторией для медийного политика очень важен его имидж, чтобы с лучшей стороны показать себя обществу. Его формирует психологическая и внешняя характеристика человека. Если она будет неправильно понята и воспринята аудиторией, то рейтинг соответственно изменится в худшую сторону. Политическая коммуникация в условиях медиакратии должна иметь чётко выстроенную структуру, отвечающая всем своим нормам и требованиям.
В демократической стране средства массовой информации должны быть полностью независимы от государства. Особенно в эпоху медиакратии они обязаны быть прозрачными, освещать реальное положение дел, а не являться инструментом в чьих-то руках. Французский учёный в своей работе «Социология политики» как-то написал, что «В тоталитарном государстве средства массовой информации односторонне монополизированы государством и служат средством пропаганды. И только при демократическом режиме они, наоборот, не являются монополией государства и представляют плюрализм режима наряду с плюрализмом политических партий, которые без плюрализма средств информации остаются иллюзорными и формальными»[footnoteRef:5]. [5: Дюверже М. Социология политики. Париж, 1956.]

Медиакратия в современном государстве должна быть неким пространством в урегулировании политических конфликтов, способствующая развитию демократических ценностей. Информационное влияние на общество не должно оказывать манипулятивное воздействие, всегда должна быть обратная связь. С одной стороны, власть получает данные о значимых проблемах в стране, с другой стороны, общество предоставляет сведения о способах и процессе их урегулирования. Известный социолог Амитай Этциони, который прославился своими работами в области социологии организации, в своей книге «Дорога к хорошему обществу» написал следующее утверждение: «Изменение дипломатических и переговорных реалий происходит в результате не межличностной, а массовой коммуникации, когда задается единая моральная модель, определяющая возможность и невозможность поведения государств, которые хотят иметь благоприятный имидж и статус на мировой арене»[footnoteRef:6]. Поэтому любое политическое решение должно приниматься после двухсторонней коммуникации между официальными властями и народом. [6: Etzioni A. Security First: For a Muscular, Moral Foreign Policy. New Haven: Yale University Press, 2007. P. 129]

На сегодняшний день информация распространяется с огромной скоростью, кругозор аудитории от этого никак не увеличивается, а наоборот происходит смешивание полезных сведений с бесполезными. Например, не все политические конфликты должны освещаться в средствах массовой информации, но на деле получается так, что есть определенная сторона, которой необходимо донести его до своей аудитории с целью формирования общественного мнения. Перед появлением в СМИ политический конфликт проходит стадию информационной кампании. Современный мир диктует новые правила, аудитория не должна поддаваться манипуляционным технологиям с какой-либо стороны, ведь часто страны искажают информацию в корыстных целях. Чтобы избежать такой ситуации, государство должно позаботиться о том, чтобы вовремя выбрать одну единственную позицию в споре и придерживаться ее до конца конфликта. Общество, в свою очередь, должно пользоваться разными авторитетными источниками информации, дабы избежать неясности в той или иной ситуации. Но этого в большинстве случаев не происходит. Французский социолог, культуролог и философ-постмодернист Жан Бодрийяр исследуя массовою коммуникацию написал, что «На первом этапе развития массовой коммуникации ее образ как зеркало отражал окружающую реальность. На втором — трансформировал и извращал ее, на третьем — маскировал отсутствие реальности. Наконец, образ в массовой коммуникации приобрел полную самостоятельность и получил возможность влиять на восприятие аудитории нужным образом. Как правило, данный образ специально создается СМИ для решения конкретных целей»[footnoteRef:7]. Поэтому зрелищность средств массовой информации даёт политикам создавать определённый контент, в котором сперва уменьшается проблемность, где ракурс освещения может изменяться, потом следует подмена понятий, где измышленное положение выдаётся за действительное, тем самым подавляя индивидуальную волю личности. Так на выходе и получается искусственное общество, полностью встраиваемое в политические игры высших кругов. [7: Бодрияр Ж. Симулякры и симуляции// Философия эпохи постмодерна- М., 2006.]

До сих пор нет чёткого понимания понятия медиакратии. Впервые об этом явлении заговорил немецкий ученый Т. Мейер, который в своих работах рассказывал о том, что именно СМИ имеют все рычаги воздействия на массовую аудиторию, только они по собственному желанию могут учитывать или скрывать интересы государства. Но в российском обществе мы наблюдаем картину немного иную, где СМИ представляют собой мощную агитационную машину, управляемая исключительно правящей властью. Взгляды немецкого учёного расходились с другими, например, французский психолог Серж Московичи утверждал, что в странах, где установилась медиакратия, больше не может существовать режим демократии, так как свобода слова полностью исчезает, устанавливается тоталитаризм, который оказывает через средства массовой информации манипулятивное воздействие на сознание своих граждан.
Рассмотрим основные концепции теорий массовой коммуникации, которые посредством СМИ напрямую влияют на общество:
а) Теория социального научения была предложена канадским и американским психологом Альбертом Бандурой в 1969 году. В ее основе лежит постоянное изменение поведения человека из-за внешних факторов, окружающих и влияющих на него. То есть в контексте современной реальности в главной роли выступают СМИ, от которых напрямую зависит выстроенное мнение аудитории по определённому событию или вопросу.
б) Теория культивирования, разработанная знаменитым американским ученым Джорджем Гербнером в 1960-ых годах, основывается на многочисленных воздействиях средств массовой информации на подсознание людей, где какое-то значимое событие или явление освещается по несколько раз в день с целью закрепления материала в голове для формирования единого общественного мнения. Учёный в качестве главного инструмента теории культивирования вводит понятие унификации – людей объединяет одна точка зрения на жизнь.
в) Теория социализации была впервые рассмотрена социологами Дж. Мейровицом и Н. Поустменом в 1980-е годы, которая имеет много общего с теорией культивирования. Суть заключается в длительном воздействии СМИ на подсознание людей, чтобы знания человека имели только один источник, открывающий единственный взгляд на мир и на его устройство.
г) Теория использования и удовлетворения впервые была рассмотрена американским социологом Дж.Г. Блумер в 1970-ые годы. В ее основе лежат утверждения о том, что средства массовой информации являются непросто источником новостных событий, но они также могут избавить людей от надобности что-либо усваивать.
д) Теория навязывания повестки дня появилась в результате исследовательской работы американского профессора коммуникаций Э. Роджерса. Его теория основывается на том, что средства массовой информации диктуют свои идеи и тем самым формируют мышление, определённое мировосприятие.
Эти теории наглядно показывают, что средства массовой информации могут являться опасным пропагандистским инструментом в любых руках. В России уже давно происходит провластная политическая социализация населения. Но в последнее время происходит соперничество между «партией интернета» и «партией телезрителей». Партия интернета к 2012 году являлась внушительной информационной площадкой, которую больше обходить стороной было нельзя. Всё больше и больше виртуальная реальность оказывает воздействие на политические события в стране. Наглядный тому пример – парламентские и президентские выборы 2011-12 гг. Это не какая-то случайность, согласно исследованию Рамблера, за 10 лет аудитория интернет пользователей увеличилась в несколько раз. Если в 2002 году она не превышала и 10 миллионов человек, то к 2012 году веб-аудитория в стране, согласно Минкомсвязи РФ, составила более 70 миллионов пользователей. Это немного немало половина населения страны. Происходит бурное развитие интернета в регионах России.

1.2 Интернет в информационном обеспечении выборов
Последние десятилетия ознаменованы стартом новой информационной эпохи. Информационно-коммуникационные технологии постепенно стали проникать в каждый уголок земного шара. «Из них наиболее стремительно, взрывообразно развиваются сетевые технологии, в частности, международная компьютерная сеть интернет, демонстрирующая высочайшие темпы распространения во всех странах»[footnoteRef:8]. Теперь в интернете образована глобальная [8: Большаков С.В. Интернет и выборы // Предисловие: - М.: РЦОИТ, 2002.5 с.]

информационная инфраструктура, предоставляющая разные исходные данные практически о любом интересующем нас объекте или субъекте.
В новый век информационных технологий ни одна предвыборная кампания не сможет достичь положительного для себя результата, если не будет проводить свою агитацию в интернете. «Анализ роли Интернета в качестве гаранта демократии является одним из самых перспективных направлений в политической теории»[footnoteRef:9]. Идя в ногу со временем, стремясь достигнуть высоких показателей, каждая партия понимает, что интернет-паутина, как пока не в полной мере контролируемое государством пространство, может дать неоспоримое преимущество на выборах. «Интернет значительно расширяет способы связи между участниками избирательного процесса, постепенно превращаясь в арену информационного противоборства, и многие информационные ресурсы могут рассматриваться в политическом ракурсе, их влияние на электоральное поведение несомненно»[footnoteRef:10]. [9: Вершинин М.С. Политическая коммуникация в информационном обществе// Интернет и демократия: - СПб. - Изд-во СПбГПУ, 2004. - C. 98-107.] [10: Большаков С.В. Интернет и выборы // Интернет в информационном обеспечении выборов// Специализированная информация о выборах: - М.: РЦОИТ, 2002.5 с.]

Главными особенностями интернета являются его бездонное хранилище, куда помещают свои агитационные материалы партии, нулевая стоимость тиражирования, невозможность информационной монополизации, а также неограниченное время, благодаря которому предвыборная агитация может вестись круглые сутки. Согласно нормам российского законодательства (Федеральный закон «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»), общероссийские государственные средства массовой информации предоставляют бесплатное эфирное время и места на полосе печатных изданий, но всё только в ограниченном времени и количестве, и при этом каждая партия получает одинаковое время на предвыборную

[…]

и есть идея честных выборов. Под притворным лозунгом «За честные выборы» действует неясной численности, конфигурации целеполагания столичная группировка, фактически провозгласившая: «Долой Путина!». Говорят: «За честные выборы!» — подразумевают: «Долой Путина!» Подбивают горожан выходить на митинги под вполне разумным и естественным лозунгом «За честные выборы!», но только затем, чтобы уже на месте события, используя широко известные манипулятивные технологии, провозгласить: «Долой Путина!» Оппозиция понимает, что конституционным путём невозможно будет свергнуть правящую власть, они призывают к антиконституционному. Но людям в России недостаточно лозунгов против коррупции и фальсификаций, общество по-настоящему может устроить переворот в стране только в том случае, если речь зайдет об украденной победе. Но в силу того, что главный конкурент на предстоящих выборах Владимиру Путину председатель КПРФ Геннадий Зюганов, то всем уже давно понятно, политической борьбы не будет. Поэтому публицисты писали, что до второго тура доводить ситуацию нельзя. Писатель Виктор Топоров здесь же писал, что «А вот в случае второго тура возможно всякое. Страшно даже представить себе информационную психическую атаку группы «Долой Путина!» в эти две недели. Информационный террор, который развяжет то же «Эхо Москвы», — терять им уже нечего. И далеко не обязательно только информационный — со стороны «слушателей». Страшно и противно. Притом что это опять-таки ни в коем случае не будет призывом «За честные выборы!», а исключительно истошным воплем «Долой Путина! Вот, получается, и надо выбрать Путина в ходе честных выборов уже в первом туре».
Во втором сюжете журналисты из этих изданий познакомили читателя со сценарием и авторами «цветной» и «арабской» революции, показывая тем самым, по какому пути может пойти Россия. Читатель должен понимать, что Болотное движение – это попытка организовать в Россию «цветную революцию» и ввергнуть страну в хаос. Политолог Виталий Иванов из газеты «Известия» в своей статье «Больше бороться с «несправедливостью» думских выборов 25 тыс. не выйдут» рассказал о том, что из себя представляет «цветная» революция. Он писал: «Это технология квазидемократической смены власти, используемая наиболее прозападной частью элиты при активной поддержке западных правительств, политиков и неправительственных организаций. К ней прибегают сразу после проведения очередных выборов, по итогам которых эта самая наиболее прозападная часть элиты, а точнее, ее кандидаты, партии или блоки объявляются проигравшими. На улицы быстро выводятся заранее подготовленные активисты, к которым вскоре примыкают возбужденные революционной пропагандой «неравнодушные граждане». Толпа, снабженная оперативно изготовленными флагами, форменной одеждой и пр., организованно протестует против якобы совершенной фальсификации результатов выборов, а заодно против политики действующей власти в целом». Если такой сценарий допустить в России, то западный революционный проект осуществится. Правящая власть быстро перестанет носить статус легитимности, многие провластные структуру могут присоседиться к митингующим, а тогда будет захвачен парламент и власть официально будет свергнута. Поэтому люди должны понимать, что «цветная» революционная ситуация подразумевает вмешательство прозападных стран во внутренние дела государства в своих корыстных целях.
Другой сценарий с «арабской революцией» отличается от первого с «цветной». Тут уже нет никакой привязанности к выборам, главная задача – свергнуть власть и перекроить политическую систему. Люди на массовые протесты выходят все вместе, а лишь только по ходу митингов незаметно появляются провокаторы-кукловоды. И не всегда агитаторы являются оппозиционерами, там оказываются люди, кому это выгодней больше всего. Политолог Виталий Иванов продолжая свою мысль написал, что «Формула «арабской» революции приблизительно такова — протестные выступления провоцируют раскол правящей части элиты, предатели, «перейдя на сторону народа» или объявив себя «третьей силой», получают приз. А как же Запад, спросят меня? А он лишь «вписывался» в революции, когда они уже вовсю полыхали. «Вписывался» после долгих колебаний. В Ливии дошло до фактической интервенции, но это все равно была лишь реакция, а не часть какого-то заранее составленного плана».
В третьем сюжете колумнисты говорят о том, что протестную волну умело «оседлали» либералы – на сцене перед митингующими выступают видные представители либеральных элит. Эта публика мечтает снова прийти к власти и вернуть страну в «лихие девяностые». Поэтому в стране возникла такая ситуация, в которой организаторы митингов хотят одного, митингующие просят совсем другое, а у власти на этот счёт свои планы, расходящиеся с двумя предыдущими. Писатель Владимир Мединский в своей статье «Порядок нынешней власти удалось худо-бедно обеспечить, а вот со справедливостью — не очень» в газете «Взгляд.ру» написал следующее: «Чего хотят организаторы — от профессиональных либералов до националистов? Свержения действующей власти непарламентскими методами. В любом раскладе они, как пена, остаются наверху. На сцене пр-та Сахарова побывал один экс-премьер, один экс-первый вице-спикер и три экс-вице-премьера. Эти многократно юзаные лица хотят назад — к пирогу, от которого их отстранили». Именно они хотят вернуть страну в девяностые года, когда им удалость разрушить Советский Союз, а потом прийти к власти и накрутить себе состояние. У участников митингов совсем другие идеи, которые никак не совпадают с идеями ораторов и провокаторов. Владимир Мединский продолжая свои мысли написал, что граждане «не рвутся к власти. Это люди состоявшиеся, с мнением, чувством собственного достоинства. В большинстве своем они ничего не имеют против Путина как президента. Любая из имеющихся альтернатив им кажется много хуже. По большому счету, им вообще все равно, во что играть — хоть в монархию, хоть в республику. Главное — чтобы с ними играли честно».
Четвертый сюжет повествует людям о том, что во времена Владимира Путина они достигли определённого уровня благосостояния, но теперь их сытая, относительно обеспеченная жизнь может полететь в тартарары по вине демонстрантов. Председатель «Деловой России» Борис Титов в своей статье «Бизнесмены уже боятся оформлять витрины к Новому году — опасаются, что побьют стекла» в газете «Известия» написал: «Очень хочется поддаться эмоциям, закричать «долой» и броситься в пучину уличной борьбы — но прежде чем преступить черту, после которой обратной дороги нет, подумайте о том, каков будет финал, чем в результате будет наша страна, что будет с ее экономикой и как и где в результате будут жить ваша семья и учиться дети. Подумайте и принимайте решение». Но это не означает, что можно и дальше как раньше жить, необходимо скорее начать переходить к конкретным преобразованиям в сфере экономики, обязательно нужно занять своих граждан, тем самым открывая перед ними социальные лифты. Митинги показали, что многие просто не могут найти себе место.
Пятый сюжет заключается в объяснении читателю того, что демонстранты по существу не предлагают никакой позитивной программы и ясного «образа будущего». Они могут рушить, но не строить. Политолог Виталий Иванов написал в газете «Известия» в статье «Вряд ли стоит тешиться иллюзиями, что враждебных и опасных претендентов всегда можно «тормознуть», что «Такие кандидаты обязательно станут коррумпировать избиркомы, местные администрации, полицию, суды и тем самым разрушать с таким трудом выстроенные вертикали и политические машины, подрывать управляемость регионами. Они будут использовать крайне популистскую риторику. Но это полбеды. Неизбежные попытки оседлать протестные настроения автоматически выльются в их раскрутку и в конечном счете рост. Регионы один за другим на полгода, а то и на больший срок начнут погружаться в атмосферу едва ли военную». И такого сценария точно допустить нельзя. Представители «болотного движения» предлагают косметический ремонт, а не коренное изменение сложившейся системы. Симптоматично, что они проявляют полное равнодушие к социальным вопросам, которые волнуют большинство россиян.
В связи с двумя вышеизложенными пунктами появляется и шестой сюжет, где публицисты пишут о том, что «болотное движение» окажется рябью на поверхности социума и не вызовет в России положительных перемен. Вместо одних «жуликов и воров» к власти придут другие. Колумнист Борис Титов в этой же статье поделился своим мнением: «И то, что сейчас делают Навальный, Яшин и прочая компания, — это подстрекательство к бунту, которое любой здравомыслящий адекватный человек, особенно живущий в нашей стране и имеющий историческую память, одобрить не может. Их идея — свергнуть власть. Хорошо, а что дальше? Не то что вразумительной — у них просто никакой программы нет. А мы знаем, что такое вакуум власти. В нашей огромной и неповоротливой стране — это явная угроза дезинтеграции, другими словами, развала. Потом ищи этого Навального или Яшина — у власти будут совершенно другие люди».
Подводя итоги, можно сделать следующий вывод. В ходе «болотных» протестов произошла резкая смена общественных настроений – миллионы избирателей, голосовавших на думских выборах против «Единой России», начали склоняться к поддержке Владимира Путина. При всех претензиях к руководству РФ действующая власть стала выглядеть в глазах большинства россиян более позитивно, чем либеральная оппозиция. Патриотический сегмент сетевых СМИ оказался, с одной стороны, выразителем этих настроений, а с другой стороны – их катализатором. В итоге часть «партии интернета» в конце 2011 года перешла на провластные позиции, что и позволило Владимиру Путину честно победить на президентских выборах в марте 2012 года.
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В ходе предвыборной кампании политические партии и ее председатели активно агитировали себя через интернет площадку. Мы увидели лидерскую роль электронных средств массовой информации в вопросе формирования единого общественного мнения. Как показала научно-исследовательская работа, использование сетевых СМИ дало преимущество «партии интерната» перед «партией телезрителей».
«Либеральные» средства массовой информации следовали строго намеченному курсу, выдвигая в своей сюжетной линии все претензии к правящей власти. К протестному голосованию подталкивали оппозиционные журналисты в своих публицистических статьях. Они, используя все теории массовой коммуникации, регулярно напоминали о том, что российская власть коррумпированная, из-за которой страна ушла с дороги прогресса. А отказ от развития означал, что невозможно будет сравняться по уровню жизни с западной цивилизацией. Много разговоров было на тему, что из-за самоизоляции от внешнего мира Россия стала отсталой, консервативной, ура-патриотической страной, устремленной в прошлое, а не в будущее. Это некий гибрид СССР и царской России, что особенно заметно в свете усиления РПЦ. Писали еще и о том, что в экономическом плане страна давно перестала развиваться – путинская стабильность означала сидение на «нефтегазовой игле», а медведевская модернизация носила исключительно декларативный характер. В российском медиакратическом государстве либеральные газеты сформировали единое общественное мнение, где в период предвыборной агитации большинство граждан объединяла одна точка зрения, негативная по отношению к руководству страны.
«Патриотические» средства массовой информации в период предвыборной агитации в Государственную Думу объединились с либеральной общественностью, создали политический тандем, направленный против правящей партии. Известные журналисты из этих газет упрекали власть в коррупции, во взяточничестве, в «распиле» государственного бюджета. И эти явления наблюдались на всех этажах власти, от местных администраций до правительственных кабинетов. Публицисты не раз писали о том, что народ устал от установленного олигархического режима. Российское общество – страна контрастов, где истинными хозяевами жизни являются крупные бизнесмены и высокопоставленные чиновники. Патриоты больше не хотели мириться с тем фактом, что страна перестала развиваться в экономике, промышленности, культуре, науке и образовании. Они предлагали для вывода страны из кризиса необходима ускоренная модернизация, но осуществлять её надо с опорой не на «прогрессивный» Запад, а на собственные силы и ресурсы. Их еще беспокоило, что президент Медведев может к власти привести либеральную элиту, которая в весь его период правления кружила вокруг него.
После выборов в Госдуму победа путём массовых фальсификаций была одержана партией «Единая Россия». Это очень сильно возмутило две условно политические силы в стране, но если либеральное крыло «партии интернетчиков» отправилось с большим восторгом и надеждой на протестные акции против правящей власти, то её патриотическая часть приняла манифестации в штыки и стала постепенно склоняться к поддержке действующей власти и особенно Владимира Путина. Произошла сегментация, либералы и патриоты начали освещать события по-разному, что в итоге привело к двум разным образам России. Началась настоящая борьба за формирование общественного сознания граждан, в ходе которой одержали победу патриоты. В связи с этим выборы президента прошли в один тур, где главной государства стал Владимир Путин. Патриоты аргументировали свой поступок тем, что они испугались грядущей «цветной» революции в России. Они писали в газетах, что протесты против нечестных выборов понять можно, но они представляют для России серьёзную угрозу – циничные политики явно пытаются использовать искреннее возмущение людей в своих корыстных целях. Всё чаще можно было встретить материалы с переубеждениями, в которых говорилось, что во времена Владимира Путина россияне достигли определённого уровня благосостояния, но теперь их сытая, относительно обеспеченная жизнь может полететь в тартарары по вине демонстрантов.
Медиакратия в России в сравнении с «четвертой властью» означает гораздо больше, так как федеральные СМИ полностью подконтрольны государству, а сетевые издания являются агитационной площадкой оппозиционных сил в стране.
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