РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Нуруллина Искандера Маратовича

по теме «Медиаучастие в электоральной практике 2011-12 гг.

Диплом Искандера я прочел с большим интересом, так как тема выбрана неизбитая и до сих пор актуальная. Автор попытался разобраться в том, как на выборные процессы повлияли СМИ. Заметно, что Искандер погружен в тему и знает много деталей и подробностей. Однако, это погружение привело, на наш взгляд, к тому, что перед нами скорее публицистический взгляд на произошедшее, нежели научное исследование. К такому выводу мы приходим, когда видим, что автор позволяет себе давать какие-то эмоциональные оценки, не подкрепляя их ссылкой на источники или факты. К примеру:

а) «Люди, которые сквозь призму детально анализируют все политические события в стране, всегда будут знать за кого им отдать свой голос на выборах. Их меньшинство, их никто не любит и не прислушивается, но они по-настоящему могут оценить изнутри всю сущность системы государственной власти»;
б) «Либеральные средства массовой информации продолжили оказывать давление на жульническую и бесталанною власть»;

в) «Привлекательность этих (выбранных для анализа) газет вызвана тем, что публицисты объективно оценивают российские реалии».
В анализе изданий мы так и не встречаем выводов по тому, как СМИ освещали именно выборные кампании. Во второй главе под названием «Предвыборная кампания партий в интернете» мы не находим ничего о таких кампаниях конкретных партий, в параграфе «Думская кампания-2011» минимальный объем посвящен именно думским выборам, вместо этого автор предлагает нам подробный пересказ авторских колонок экспертов и политологов в целом о политической ситуации в стране. В параграфе «Президентские выборы-2012» мы ничего не находим о процессе выборов, речь идет только о митингах протеста против думских выборов.
Также возникает несколько вопросов к автору:

1) В дипломе говорится, что «после распада СССР и вплоть до наших дней многие средства массовой информации стали правой рукой политических партий». Получается, что до распада СССР СМИ не были под одной партией? И точно ли сегодня многие СМИ становятся «правой рукой» той или иной партии? По мнению автора «партия власти» руководит страной более десяти лет. Не переоценена ли роль партии «Единая Россия» в процессе руководства страной? Ведь политологи говорят о кризисе партийной системы…
2) Автор большую роль отводит роли интернета: «В сложившейся ситуации на помощь приходит информационный джин из бутылки, которого прозвали интернетом. И вот уже как несколько последних лет он регулярно избирателям кидает свой спасательный круг». Насколько оправданно надеяться на интернет и почему этот «джин» никак не влияет на исход выборов ни в 2011 году, ни в 2016? Не преувеличена ли роль интернета? Какими доказательствами можно подтвердить тезис «Всё больше и больше виртуальная реальность оказывает воздействие на политические события в стране»? И не противоречит ли этот тезис другому выводу автора: «Если не проверять фактический материал, не искать других источников информации, не смотреть рейтинги и авторитет сайта, не устанавливать использования материала другими источниками, то уже можно считать, что сетевые СМИ практически не отличаются от традиционных»?
3) Автор обещает, что в своем дипломе изучит то явление, которое интернет-СМИ оказывает на российский электоральный процесс. Но в итоге не видно выводов, как именно интернет-СМИ оказывают это влияние.
4) Автор делает вывод: «В огромном разнообразии масс-медиа можно встретить независимые газеты, которые продолжают помогать тем независимым журналистам выполнять свой профессиональный долг, а не заниматься популизмом, как это делают другие по заданию начальства». Хотелось бы услышать примеры и тех, и других газет.
5) Что имеет в виду автор, когда завершает свою работу следующим тезисом: «Медиакратия в России в сравнении с «четвертой властью» означает гораздо больше, так как федеральные СМИ полностью подконтрольны государству, а сетевые издания являются агитационной площадкой оппозиционных сил в стране». Что значит «гораздо больше»? Все ли сетевые издания являются агитационными площадками оппозиции?
Иногда автор забывает о том, что пишет научную работу и решает за какую-то часть аудитории или избирателей, словно заправский колумнист: «Антиправительственная аудитория начала задаваться вопросом…», «В один момент гражданину страны становится понятно, что власть сворачивает демократию…», «Надежды потихоньку утекали вместе со сроком пребывания его на посту главы государства. Его действия многие не понимали, сначала «президент-либерал» выкидывает за политический круг Михаила Прохорова и его партию «Правое дело» - это просто немыслимо».
Логика построения доказательств иногда страдает. На одной странице Искандер пишет о «сокрушительном поражении на выборах» партии ЕР, на следующей странице уже о том, что эта партия «с большим преимуществом победила».
Автор во введении ставил перед собой ряд задач, в том числе «рассмотреть эволюцию в освещении парламентских и президентских выборов в сетевых СМИ «либеральной» и «патриотической» направленности». О том, как именно освещались выборы, автор написать забыл. Задачу «рассмотреть трансформацию медиакратии в ноополитику» также не удалось выполнить, так как слово «ноополитика» больше в дипломе нигде не встретилось.

Не смотря на высказанные замечания и при условии ответов автора на поставленные вопросы, полагаю, что рецензируемое сочинение может быть оценено удовлетворительной оценкой.
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